Dub. 4. juxta cujus loci Jura, vel 40 Consuetudines regulari Contractus debeat, si haec in loco Contractus celebrati sint di-
versa

versa à loco Domicilij , vel illo , in quo solutio promissa est , & actio instituitur ?
¶. distinguerido : Vel enim sermo est de litiis , & Judicij ordinatione , vel de cause decisione . Si primum , communis omnium est sententia , observandas consuetudines , & Leges fori , ubi agitatur causa , ut notat Abb. in c. quod Clericis 9. b. tit. n. 10. & colligitur ex l. testium 3. in fin. ff. de testib. cons. si Civis Augustanus , qui Norimbergæ contraxit , ad implendum contractum conveniatur Augusta in loco Domicilij sui , processus instituendus erit secundum Jura , & Stylum Curiaæ Augustanaæ . Si secundum , locus contractus impiciendus est , & quia contractus subjet Legibus loci , in quo sit , ex istis colligendum , an & quatenus validus , & obligatorius sit , ut iterum monet Abb. l. cit. n. 11. & cum eo Pirk. hic n. 43.

Proceditque hoc non tantum in ijs , que pertinent ad solennitatem , & substantiam Contractus , ut pronuntiari possit , an validus sit ; sed etiam in probatorijs Contractus : & hinc si in casu dato Norimbergæ , ubi Contractus celebratus ponitur , statutum sit , ut Contractus probetur tribus , aut quatuor testibus , totidem testes adhiberi ad eum probandum debent , etiamsi Augustæ , ubi lis ventilatur , duo sufficerent ; quia id tendit ad decisionem causæ .

Excipitur tamen Contractus Dotis , quam mulier repeteret debet in Domicilio mariti , ubi is degit , & juxta ejus Domicilij Jura ; non ubi promissio facta , vel dotele instrumentum conscriptum est l. exigere 65. ff. de Judic. nisi alter convention fuerit l. heres absens 19. §. proinde 2. ff. eod. Et hinc si in Domicilio mariti statutum sit , ut soluto matrimonio Conjuræ superstes dimidiā partem , vel etiam totam dotis , aut donationis propter nuptias lucretur , id verò non obtineat in loco Contractus , tunc superstes Conjuræ eam lucrabitur . Bartol. in l. exigere cit. n. 1. Pirk. l. cit.

41 Quæritur 3. an universim in loco Contractus conveniri contrahens possit ?
¶. posse , si ibi inveniatur , nec aliter conventum inter contrahentes , vel per Leges locorum particularis statutum sit . Proceditque hoc l. et si contrahens contractum initum alibi confirmaverit ; nam adhuc conveniri debet in loco Contractus , ut rectè notat Gaill. l. 2. obs. 1. n. 4. Pirk. hic n. 41. & ratio est , quia confirmatio in forma communi facta nihil innovat . Procedit 2. et si instrumentum Contractus confectum sit alibi arg. l. exigere 65. ff. de Judic. & l. non figura 33. ff. de O. & A. nisi ut Contractus in scriptis fieret , placuisse probetur ; tunc enim Contractus prius perfectus non censetur , neque aliquid operatur , quām per Notarium Instrumentum expeditum , & partibus absolutum fuerit princ. v. in ijs autem Inst. de empt. & vendit. König hic n. 36. Schamb. n. 20.

Dixi 1. si ibi inveniatur ; nemo enim regulariter in loco Contractus conveniri potest , nisi ibi reperiatur , ut patet ex c. Romaña 1. §. contrabentes 3. b. tit. in 6. l. heres absens 19. princ. ff. de Judic. Dixi 2. nec aliter conventum sit ; nam Contractus ex conventione legem accipiunt reg. Contractus 85. in 6. Dixi 3. & per Leges locorum particularis statutum sit ; nam hæ Juri communi derogant . Hinc diversa solvenda sunt dubia .

Dub. 1. quando in loco Contractus ratione Contractus possit conveniri absens ?
¶. à DD. varios enumerari casus . Et 1. quidem , si locus Contractus sit simul Domicilij ; quia tunc Judge loci procedere contra absensem potest , tanquam contra subditum ratione Domicilij , quod perspicuum est semper ipsi permisum esse .

2. Si ibi se responsum promisit , similiq[ue] foro Domicilij expressè renuntiavit . Gloss. in l. 1. ff. si quis in jus vocat. non jer. quam celebra-tiunam esse , & omnes eam fecitos ait Covar. præc. qq. c. 10. n. 5. & usu Judiciorum servari testatur Gutier. p. 3. de Juram. confirm. c. 16. n. 4.

3. Si agatur de reddenda ratione administrationis juxta dicta n. 38.

4. Si cum defuncto ratione Contractus coram Judge loci Contractus lis jam contestata est ; nam hujus haeres , si ita velit pars adverba , tenebitur ibidem Processum reas-sumere , & continuare , tametsi ibi non reperiatur l. ji is 34. ff. de Judic. quia per contestationem litis perpetuator Jurisdictio Ju-dicis aditi l. ji is cit. & l. ubi acceptum 30. ff. eod. nec haeredis causa potior , aut melior esse debet , quam defuncti l. heredem . 59. ff. de R. J.

5. Si Reus conventus sit Studiofus , & is , relictis in loco Academia debitibus , discessit insalutato hospite , nec cautionem , nec iurelectilem relinquendo , unde Creditoribus satisfiat ; nam isti à Rectore Magnitico citari possunt , ubincunque locorum sint , ut rectè advertunt Zaf. in l. ult. ff. de Jurisd. Matth. Stephan. p. 1. de Jurisd. c. 29. n. 33. Haun. tom. 5 de Just. tr. 1. n. 358. eo quod , dum immatriculantur , promittant , quod se iuste velint , quando citantur à Creditoribus , vel Rectore .

Dub. 2. quando contrahens etiam pra-sens in loco Contractus conveniri nequeat
¶. ex dictis n. 41. patet , triplicem esse casum , quo conveniri ibidem nequit .

1. Si ita conventum sit inter contrahentes , ne in loco Contractus se invicem convenienter super implemento Contractus ; nam Forum Contractus constitutum est in favorem contrahentium , cui proin renuntiare possunt .

2. Si debitor sit Advena , & dum v. g. emit , statim ex loco est recessurus , idque vendor novit , ut dictum est n. 34. censetur enim tunc , si pretium non statim expectat , vel petit , fidem emptoris sequi , nec solutionem hæc petere l. heres absens 19. §. proinde 2. ff.

de Judic. & ibi Gloss. Bart. Castr. Fulgos. & alij. 3. Si aliter statutum sit Legibus locorum particularibus. Ita Illustr. D. Baro Schmid ad tit. 19. a. 10. & Præn. D. de Bassis Semicent. 1. contr. 29. a. n. 2. docent, de Jure Bavario nullum subditum Provinciale habere facultatem alium subditum extra locum Domicilij conveniendi: quod colligunt ex allegato Jure Bavario a. 10. cit. ubi statuitur, ut nullus subditus Provincialis alterum arresto grayari faciat in publicis nunclinis, aut urbibus, & oppidis, ubi neuter eorum civis est, sed ut ad Judicem suum ordinarium remittantur; nam Judex loci Contractus Jurisdictionem in personam, & res advenæ exercere nequit, nisi per Arrestum, derentionem, manūs injectionem, & captionem pignorum; hoc autem de Jure Bavario juxta art. cit. fieri non potest. Ergo neque actio cum effectu intentari hoc Jure coram Judice loci Contractus potest.

Excipitur tamen triplex casus, quo subditus Provincialis extra locum Domicilij sui conveniri potest. 1. Si ibi, ubi intentatur actio, bona possidet, quæ Actor exprimere, vel tacitè Hypothecata sunt. Ita statuitur tit. 11. a. 1. *der Land Recht* / & tit. 3. a. 1. *des Gands* Procel, consequenter ad l. fin. C. ubi in rem actio. l. si præsum. 16. C. de præd. Et al. reb. min. & c. fin. b. tit. juxta quos textus actio realis instituitur coram Judice loci, ubi res sita est. 2. Siquis certo loco promisit se solutum; tunc enim in loco, in quem condixit solutionem, conveniri potest, & per detentionem, ac Arrestum ad solutionem compelli, ut expremere habeatur cit. tit. 19. a. 10. 3. Si quæpiam Civitas, aut Oppidum detinendi, vel arrestandi facultatem ex antiqua consuetudine habeat cit. tit. 19. a. 7. qualis consuetudo vigere dicitur Monachij, & Landishuti. Vide P. Friderich tr. de for. compet. n. 173. & seqq.

44 Dub. 3. ubi conveniri reus ratione Contractus possit, si Contractus implemento, seu solutione de contrahentium consensu mutuo destinatus est alias locus? ⁴⁵ cum distinctione: Velenim solutioni, & implemento Contractus destinatus est locus certus, vel incertus. Si primum, reus sortitur forum non in loco celebrati Contractus, sed ibi, ubi se solutum promisit, conf. etiam ibi conveniri debet, vel in loco Domicilij pro Actoris arbitrio, prout habetur l. heres absens 19. §. fin. ff. de Judic. l. aut ibi 3. & ibi Zaf. n. 6. ff. de reb. anth. Judic. possid. l. contraxisse 21. ff. de O. & A. ubi datur ratio; quia contraxisse unusquisque in eo loco intelligitur, in quo, ut solveret, se obligavit. Si secundum, attendendus est modus incertitudinis; nam multipliciter promissio hujusmodi incerta fieri potest.

Et 1. quidem, qui promisit se solutum, vel responsorum disjunctivè Monachij, vel Ingolstadij, solutionem facere potest, ubi ipse voluerit; conveniri autem potest, ubi voluerit Actor, & quidem ad integrum summam, cum utrobique contraxisse censem-

& convenire debitorem potest, in quocunque loco debitorem invenerit, modo locus ille idoneus fuerit, ut contra Bartol. in l. 18. ff. de Jurisd. n. 4. docent Ant. de Burr. in c. 1. de Judic. n. 13. Decius in l. cit. n. 5. Abb. in c. cit. n. 22. Wiest. hic n. 55. & novissime P. Friderich tr. de for. compet. n. 191. Ratio est, quia Contractus ex intentione contrahentium legem accipiunt juxta Reg. 85. in 6. poterat autem promissor se obligare ad solvendum, vel respondendum, ubicunque repertus fuerit. Igitur si ita velit se obligare, obligabitur. Addidi autem, modo locus idoneus fuerit; quia aliter non censemur se obligare, quam quo modo non nimis grave est ipsi promissionem executi: ita autem grave eidem foret, si ab ipso peteretur solutio, aut alia Contractus impletio in loco remotissimo &c.

2. Qui promisit se solutum, ubicunque Creditor voluerit, conveniri ad Contractus implementum, & solutionem praestandam potest ubivis locorum, ubi a Creditore inventus fuerit ex eadem ratione, modo locus ille idoneus, ac tutus fuerit; nam si idoneus, ac tutus non foret v. g. ob pestem graffantem, in eo respondere non teneretur. Decius l. cit. n. 23. Abb. n. 22. cit. in fin. Barbos. in l. 19. §. 1. ff. de Judic. n. 144. Oliva p. 3. for. Ecl. q. 22. n. 43. Wiest. n. 55. cit. Friderich l. cit. n. 192. & alij apud istos.

3. Qui promisit se solutum, vel responsorum Viennæ, vel Augustæ, appositâ clausulâ generali, Et ubicunque Creditori placuerit, conveniri potest non tantum in locis expressis, sc. Viennæ, & Augustæ, sed in alijs quoque non multo remotionibus; quia clausula generalis adjecta casibus in specie expressis interpretationem accipit à specificatis arg. l. fin. §. fin. ff. de tritic. vim. &c. Jason in l. si convenierit cit. n. 44. Abb. in c. 1. cit. n. 22. Ripa ibid. n. 71. Oliva n. 44. Wiest. n. 56. & novissime P. Friderich l. cit. n. 193. & P. Schmier tr. de judic. c. 3. n. 100.

4. Qui promisit se solutum Monachij, & Ingolstadij, ab eo soluto peti in utroque loco potest, non tamen utrobique summa integra, sed media pars in uno loco, media in altero; nam, ut JCtus in l. arbitraria 2. §. si quis 4. ff. de eo, quod cert. loc. &c. ait, si quis stipulatur Ephesi, aut Capue, hoc ait, ut Ephesi partem, & Capue partem petat; cum natura copulæ sit æqualiter distribuere copulata l. reos 11. §. cum tabulis 10. ff. de duobus reis constituend. Socin. in c. dilecti b. tit. n. 29. Abb. l. cit. Ripa n. 69. Friderich n. 194. Schmier n. 95.

5. Denique, qui promisit se solutum, vel responsorum disjunctivè Monachij, vel Ingolstadij, solutionem facere potest, ubi ipse voluerit; conveniri autem potest, ubi voluerit Actor, & quidem ad integrum summam, cum utrobique contraxisse censem-

C
dus

dus sit l. contraxisse 21. ff. de O. & A. Socin. l. cit. n. 28. Zanger. de except. c. 1. p. 2. n. 134. Brunner. in l. arbitraria cit. n. 1. & 9. Friderich. n. 195. Schmier. n. 96. & alij apud istos.

45 Quæritur 4. an, & quomodo Judex ratione Contractus Jurisdictionem suam exercere valeat in eum, qui in loco contraxit, vel in eo se soluturum expressè, vel tacite promisit? Procedit quæstio de peregrino, seu illo, qui extra locum domicilij sui contraxit; nam si quis contrahat in loco Domicilij, vel ibi ratione Contractus alibi celebrati conveniatur, adversus eundem, tanquam inquilinum, & subditum, agi coram Judice Domicilij potest, ubicunque is fuerit. De peregrinis autem respondendum est cum distinctione: Vel enim reus peregrinus in loco, ubi contraxit, vel promisit se soluturum, reperitur, vel non reperitur.

46 Si primùm, quamdiu ita loco reperitur, Jurisdictionem suam Judex exercere potest in ipsam ejus personam, eam per citationem in jus vocando, & vocataim ad comparandum opportunis remedis compellendo. *c. dilecti 17. b. tit. & c. Romana 1. §. contrahentes 3. eod. in 6. Abb. in c. fin. b. tit. n. 36.* Franc. in §. cit. n. 1. Covar. l. 1. var. c. 4. n. 1. Oliva p. 3. for. Eccl. q. 22. n. 23. Engl. hic n. 23. König n. 38. Pirh. n. 38. Wiest. n. 50. & novissime P. Friderich *tr. de for. compet.* n. 198. & P. Schmier *tr. de judic.* c. 2. n. 85. & sqq. Ratio est, quia ratione Contractus fortuit forum, & loci Magistrati sit subditus, salteri, dum in eo existit. Hinc si contumaciter se absentes, & cauſæ qualitas ita exigat, vel permittat, capi quoque, & incarcerari potest: imo in ijs causis, ubi litis contestatione opus non est, si de Jure Actoris liqueat, etiam super negotio principalis condemnari *c. fin. §. ult. ut lit. non contest. l. properandum 13. §. fin autem 3. ff. de judic.* Abb. n. 36. cit. Engl. hic n. 24. Schambog. n. 20. & alij suprà allegati.

Si secundum, & reus ex territorio, vel Diœcesi, in qua contraxit, excessit, & dum in loco Contractus extitit, à Judice loci Contractus præveritus non fuit, distinguendum est denuo, an hujusmodi reus in loco Contractus habeat bona aliqua, vel nulla habeat. Si habet ibidem bona aliqua, citari à Judice loci Contractus potest, non quidem ad eum effectum, ut si non compareat, excommunicari, aut in principali negotio procedi possit; quia postquam ex territorio ejus egreditus est, definit esse subditus illius: sed sub comminatione immittendi Actorem in possessionem bonorum, quia ibi habet, nisi compareat, vel Actori satisficiat, aut cautionem idoneam præstet de exhibenda satisfactione. Et hanc immisionem ad petitionem Actoris re ipsa facere eidem Judici permisum erit in casu contumacia, ut sic roedio affectus reus contumaciam deponat, & compareat ad

respondendum, prout sumitur ex c. fin. §. ult. ut lit. non contest. c. Romana 1. §. contrahentes 3. b. tit. in 6. & notat Franc. ibid. à n. 1. Abb. n. 36. cit. Covar. præst. qq. c. 10. n. 4. in princ. Zoël. hic n. 7. Pirh. n. 38. Engl. n. 24. Schamb. n. 20. König n. 39. Wiest. n. 51. & novissime P. Friderich *tr. de for. compet.* n. 200.

Quodsi bona in loco Contractus nullam habeat, tertia distinctio est adhibenda, & videndum, an alibi bona aliqua habeat, an vero neque alibi aliqua habeat. Si prius, Judex loci Contractus, vel solutionis promissæ per Litteras Requisitoriales, ad Judicem Domicilij datas, citare quidem eundem, & si contumaciter non compareat, ad petitionem Actoris decernere immisionem ejusdem in bona debitoris potest, pro actuali tamen immisione in illa facienda Judicem Domicilij, vel alterius loci, in quo sita sunt bona illa, debet requirere §. contrahentes cit. in fin. Abb. n. 36. cit. Covar. n. 4. cit. in fin. Zoël. hic n. 7. Pirh. n. 39. Schambog. n. 20. König n. 52. Wiest. n. 39. Si posterior, Judex loci contractus, vel solutionis promissæ non potest quidpiam discernere vel in personam debitoris, utpote qui non amplius subditus ipso est, vel quoad bona ejusdem, quia nupsiam ulla habet: unde si Jus suum prosequi Actor velit, convenire debitorem super impletione Contractus debebit coram Judice Domicilij, ubi etiam reparationem dannorum, quæ ex mora solutionis consecuta sunt, & expensarum propterea factarum petere, ut se præstet indemnem, potest. Nicol. Rodriq. in c. *dilecti 17. b. tit. n. 14.* & duobus sqq. Pirh. hic n. 39. cit. Wiest. n. 53.

Quæritur 5. utrum in Contractibus remissio locum habeat? Videtur habere ob parafarem cum foro delicti; nam Jure communis spectato, qui in alieno territorio deliquerit, & inde fugit, remittendus est ad Judicem delicti, si territorium, ad quod fugit, sub eodem sit Principe, ut infra n. 36. dicetur.

Sed hoc non obstante, dicendum, regulariter remissioni non esse locum in Contractibus. Patet ex hac tenus dictis, & notat Pirh. hic n. 40. Schambog. n. 21. & alij communiter. Dixi regulariter; nam plures sunt exceptiones. 1. Si contrahens in ipso contractu renuntiavit foro domicilij sui. 2. Si Juramento præstito promisit se in foro Contractus responsum. 3. Si promisit non tantum solvere, sed etiam, quod ibi se velit sistere. 4. Si agatur de rationibus reddendis ratione Administrationis. 5. Si in loco Contractus jam copta sit causa agi in Judicio. Vide Pirh. hic n. 40. & alios ab ipso citi.

Ad rationem dubitandi ratio disparitatis inter delicta, & contractus est; quia interest Reip. ut crimina puniantur in loco, ubi

bi patrata sunt, adeoque ut reus in illo præfens sit: quæ ratio cessat in Contractibus Ci-

vilibus, in quibus si reus condemnatur, bona occupantur.

§. IV.

De Foro Competente ratione rei sitæ.

SUMMARIUM.

49. Tertiis modis fortendi forum est Res sita.
50. Conveniri in loco rei sitæ possunt omnes etiam, qui alias non sunt subditi.
51. Actione tamen reali tantum, non personali, nisi in rem scripta sit.
52. Etiam super re mobilis, si ad aliquod tempus ibi sit permansura.

53. Quamvis reus conventus sit absens.
54. Nec liberatur, nominando Autorem suum, nisi possideat alieno nomine.
55. Poteſt in loco rei sitæ institui etiam Judicium possessorum.
56. 57. 58. Est in arbitrio Actoris convenire rem in foro rei sitæ, vel Domiciliij.

Tertiis modis, seu titulus Jure communi fortendi forum est Res sita; nam ratione istius conveniri potest possessor coram Judice Territorij, in quo sita est res, de qua controversia instituitur, prout habetur c. fin. 3. & c. fin. b. tit. l. fin. C. ubi in rem actio Sc. quod saluberrim constitutum est ex multiplici ratione.

1. Quia in Actione reali potior rei, quam personæ habetur consideratio. 2. Quia in tali loco probatio causæ expeditior, & executio sententia facilior est, ut adeo summa æquitas suadeat rem ibi defendi, ubi existit. 3. Quia non iuste Judicium loci detrectat, cuius Jurisdictionem, & protectionem res ibidem sita experitur.

Quaritur 1. quanam personæ conveniri possint coram Judice Rei sita? 2. regulariter conveniri possunt personæ omnes, etiam si alias tali Judicii subjectæ non sint. Ratio est, quia licet ratione rei sitæ in Territorio, ubi sita est, non fortior forum, ita ut subditus fiat absolute loquendo, sit tamen subditus secundum quid, seu in ordine ad rem tantum, quippe quam Actio realis principaliter respicit l. denique 19. ff. de Jur. fisc. Proceditque hoc 1. etiamsi Reus conventus habeat privilegium, vi cuius coram certo tantum Judice teneatur respondere; nam hoc privilegio non obstante, conveniri potest in loco rei sitæ, nisi per privilegium istud, ejusque tenorem foro huic sit derogatum per textum c. volentes 1. in princ. de privil. in 6. ibi. Quantumcumque sic exempti gaudent libertate, nihilominus tamen ratione - - - rei, de qua contra ipsos agitur, rite possunt coram locorum Ordinariis conveniri. Consonat l. heres absens 19. in princ. ff. de quidicis. Procedit 2. etiam de Clericis; nam eti si aliquin coram suo tantum Episcopo conveniri, nec sine ejus consensu alteri prorogare in se Jurisdictionem valeant, conveniri tamen in loco rei sitæ æquè, ac in loco Contractus possunt, saltem coram Judice Ecclesiastico loci; utrum enim coram Laco, pleniùs dicetur infra num. 79. Sc. seqq.

Quaritur 2. quâ actione Reus in loco rei sitæ conveniri possit? 1. actione reali tantum, non verò personali, nisi sit in rem scripta. Patet ex textibus citt. & docet Bartol. in l. fin. C. ubi in rem actio Sc. Abb. in c. fin. b. tit. n. 43. Laym. de Jurisdic. Ordin. concl. 21. Pith. hic n. 48. König n. 27. Wiest. n. 65. & novissimè Clariss. P. Schmier tr. de Judic. c. 3. n. 59. Ratio est, quia actio realis rem, non personam sequitur l. actionum 25. ff. de O. Sc. A. igitur nihil obstat, quod reus quoad personam sum non sit subjectus tali Judicii. Contrarium fit in actione personali; nam hæc non rem, sed personam sequitur l. fin. S. fin. ff. de contrah. empt. ac proinde Actor eandem intentatur, coram eo Judice hanc intentare debet, cui subjecta est persona Rei conventi. Addidi, nisi in rem scripta sit: qualis est actio quod metis causâ, actio quadrupedaria, actio ad exhibendum &c. hæc namque, cum actionem realem catenùs imitetur, quatenus contra quemcumque possessorum moveri potest, imitatur quoque eandem actionem in hoc, quod ibi moveri valeat, ubi sita est res metu extorta, aut ad noxæ deditiæ, vel exhibendum debita, ut DD. citt. notant, & ratio est, quia actio in rem scripta non solum personam, sed etiam rem persequitur, ut adeo mirum esse non debeat, quod intentari in loco rei sitæ possit.

Quaritur 3. an Reus fortiorum etiam ratione rei mobilis, aut se moventis? 1. distinguendo: Vel enim res in loco, saltem ad aliquod tempus, permansura est, vel non. Si primum, coram loci Magistratu ejus possessor conveniri potest. Abb. in c. fin. b. tit. n. 43. Barbos. in l. heres absens 19. Sc. proinde 2. art. de for. reisit. n. 4. Vallens, hic §. 1. n. 4. Pith. n. 51. Engl. n. 17. König n. 26. Schambog. n. 22. Wiest. n. 62. & novissimè P. Friderich tr. de for. compet. n. 203. & P. Schmier tr. de Judic. c. 3. n. 60. estque teste Sichardo in l. fin. C. ubi in rem actio Sc. n. 3. communis Germaniæ confusione recepta sententia. Patet ex gene-

ralitate textuum c. fin. b. tit. l. fin. C. ubi in rem actio & l. quod legatur 38. ff. de Judic. ubi sine discrimine inter res mobiles, & immobiles, in rem actio jubar adversus posidentem moveri in locis, in quibus res, propter quas contendit, constituta sunt. Ratio est, quia magis convenit ut forensis ibi respondeat, ubi rem habet, quam ut Actor, qui rem suam praesentem videt, maximus sumptibus reum sequi ad forum domicilij sui cogatur.

Si secundum, & res in loco est solummodo transeunter, e. g. si peregrinus cum equo transeat civitatem, quem civis, vel incola ejusdem civitatis dicat ad se pertinere, negante id peregrino, tali casu iste ratione rei sita forum non fortitur, ut cum *citt.* recte advertit Oliva for. *Eccles.* p. 3. q. 23. n. 5. Ratio est, quia res non censetur propriæ esse in loco, per quem solummodo transit *arg. l. debitor* 32. ff. de *pignor.* Excipitur duplex causus. *Primus est*, si res mobilis antecedenter à loco per furtum subtracta fuit; hæc enim si ad eundem locum cum fure transeunter perveniat, etiam in loco transitus vindicari ab eo potest, non tamen propter titulum rei sitæ, quam ratione delicti c. fin. cit. *Alter*, si rei possessor de fuga suspectus sit, nec immobilia habeat; nam eo eventu, si non idoneæ caveat, res in loco transitus recte sequestratur, donec causa hæc à Judice rei cognoscatur l. si fidejus for 7. S. fin. ff. quis satid. cogat. Abb. in c. fin. cit. n. 44. Barbos. l. cit. n. 6. & 7. Oliva q. 23. cit. n. 4. Wiest. n. 64. cum ceteris sura allegatis.

Quæritur 4. an Reus in loco rei sitæ actione reali conveniri possit etiam, quando in eo non reperitur? Negant Paul. Castr. in l. fin. C. ubi in rem actio & c. n. 2. Si-chard. ibid. n. 2. Zoëf. ff. tit. de Judic. n. 78. Oliva q. 23. cit. n. 8. Barbos. n. 15. & 16. & consentire videtur Abb. in c. fin. b. tit. n. 44. in fin. Butrio ibid. n. 16. Marian. Socin. in c. samè 3. b. tit. n. 12. Suaderi videtur 1. textu l. un. C. ubi de hered. ag. oport. ubi dicitur hæreditatem perendam esse, ubi is, qui convenit, domicilium habet, vel ubi res hæreditaria sita sunt, si ibi degit. Ergo à sensu contrario, si ibi non degat, seu reperiatur, petitione hæreditatis impeti non poterit. *2.* Quia iniquum videtur esse, reum ex suo domicilio ad rei sitæ locum extrai cum dispendio rei familiaris. *3.* Quia fora Contractus, & rei sitæ æquiparantur. Iḡtū sicut in foro contractus reus conveniri non potest, nisi ibi reperiatur, ita neque ratione rei sitæ.

Sed affirmativa communior, & probabilior, nec non hodierna praxi magis est approbata, cum qua proinde dicendum, Judicem rei sitæ hoc casu quidem adversus absentem, utpote non subjectum Jurisdictioni sua personaliter non posse procedere, posse tamen contra eundem procedere realiter, &

si per citationem in jus vocatus non compareat, Actorem immittere in possessionem rei, super qua convenitus est. Ita Vultejus in l. 1. C. ubi in rem actio & c. n. 20. Zanger. de Except. p. 2. c. 1. u. 100. Matth. Stephan. l. 1. de Jurisd. c. 31. n. 6. Haun. tom. 5. de J. & J. tr. 1. n. 366. Engl. hic n. 15. Pirk. n. 48. König n. 31. Wiest. n. 71. quos sequuntur P. Friderich tr. de for. compet. n. 206. & P. Schmier tr. de Judic. c. 3. n. 65. & colligitur ex c. fin. §. ult. ut lit. non contest. & l. si quis 2. C. ubi in rem actio & c. Ratio est 1. quia si ratione rei sitæ reus absens conveniri in loco rei sitæ non posset, locus rei sitæ non faceret forum per se, sed solum ex accidenti; hoc autem non admittunt l. fin. & l. quod legatur citt. quæ indefinitè loquuntur. *2.* Quando in rem agitur, major habetur ratio rei, quam persona l. 19. ff. de Jur. fisc. hoc autem non fieret in Adverlariorum sententia; quia major haberetur ratio personæ, quam rei. *3.* In loco rei sitæ multo facilior, & expeditior est negotij pertractatio, quam in loco ab ista remoto.

Neque aliud probant Argumenta opposita. *Ad 1.* argumentum à sensu contrario, ut n. 31. cit. recte advertit König, sape va de infirmum est, neq; concludit contra expressum textum alterius Legis, qualis est c. fin. & l. si quis citt. *Ad 2.* ex Argumentis nostris eruit potius justissimum, & æquissimum est, etiam absentem in loco rei sitæ convenient posse. *Ad 3.* & ex his ipsis eruitur, quoad hoc forum rei sitæ non æquiparandum foro Contractus.

Quæruntur 5. utrum possessor rei in loco rei sitæ convenitus, possit se liberare ab intentata sibi actione nominando Authorem suum? *1.* distinguendo: Vel enim nomine suo rem possidet, v. g. quia eam ab alio emit, vel eam possidet nomine alieno, e. g. quia eit inquilinus ædium à se conductarum.

Si primum, non liberatur, etiam si nominet Authorem suum, & dicat se equum e. g. quem ut meum ab ipso repetio, emule a Titio; nam propterea non debo agere contra Titum, sed contra possessorem equi mei, & quidem in illo loco, ubi equus est, actionem licebit prosequi. Habet tamen possessor tunc istud beneficium Legis, ut Authorem suum laudare, & ad se derendentum in causa evictionis citare, atque re evicta eundem ad interesse conveniente possit l. in rem 1. C. ubi in rem actio & c. & hoc speciale est, quod venditor teneatur emptorem defendere in eodem Judicio, in quo isti lis mota est, quamvis ipse alterius fori sit l. vendor 49. princ. ff. de Judic.

Si secundum contingat, & possessor rei controversæ possidat alieno nomine, adversus istum quidem institui actio realis potest, at sine obligatione Judicium suscipiendo; nam talis detentor potest nominare Authorem suum, cuius nomine rem tenet; quo facto, lis mota

mota in authorem dirigitur : antequam verò adversus istum ulterius procedatur , concedi debent inducia , ut ille certiorari , & ad rem suam defendendam vel per se , vel per Procuratorem suum , in eo tamen loco , ubi res sita est , comparere possit . Si verò ille à detentore vocatus non comparuerit , Judex rei sita eundem Edictis legitimis propositis citare curabit : post quod si adhuc copiam sui non fecerit , præmissa summaria negotij cognitio ne , immisso Actoris in bona ejusdem fiet , prout statuit l. s. quis 2. C. ubi in rem actio E. Engl. hic n. 16. König n. 29. & novissimè R. P. Schmier tr. de Judic. c. 3. n. 63. cum Lauterbach Disp. de nominatione , quæ in Vol. 1. Disp. Tubing. est 18. ubi Thes. 8. § 9. idem respondet de Creditoribus pignoratitij , de Superficiarijs , de Usufructuaris , de Emphytevitis , & Vafallis , si ratione proprietatis convenientantur ; secus , si ratione ipsius Juris , quod ipismet competit .

55 Quaritur 6. utrum in loco rei sita institui possit etiam Judicium Possessorum ? Videtur non posse ob Juris textum , & rationem . 1. l. videamus 1. §. interdicta 3. ff. de Interdict. sive extraord. act. ubi Interdicta omnia dicuntur Personalia esse . 2. l. praes. C. eod. ubi Impp. Praes. Provincie , inquit , in eum , qui ejus Provincie non est , nec ex interdicto potest cognoscere ; adeoque de isto agi debet non in loco rei sita , sed domiciliij . 3. Quia Interdictum unde vi , quo possesso violenter ablata repetitur , proxime suboritur ex delicto ; cons. non reale , sed personale est .

Sed tenenda est affirmativa sententia , quam etiam defendant Vult. ad l. un. C. ubi de hered. n. 41. § seqq. Vinn. select. qq. l. 1. c. 18. Fleck. in Biblioth. l. 5. tit. 10. n. 102. quos citat , & sequitur Clariss. P. Schmier l. cit. n. 70. § trib. seqq. ob claros textus l. un. C. ubi de possess. & l. un. C. ubi de hered. Patet de Judicis adipiscendæ , & retinendæ possessionis ; nam hæc cum immediate oriuntur ex Jure reali , & ipsa realia sunt . Interdictum unde vi , cum , ut recte in 3. rat. dubit , innuitur , proxime suboritur ex delicto , magis quidem est personale , optimo tamen Jure etiam ipsum in loco possessionis moveri permittitur ; quia ibi facillimus , & expeditissimus effectus est , dum spoliatus mox in possessionem rei ablata restitu potest . Ratio de omnibus Judicis possessoris generalis est , quia causa possessionis arcta concederata est cause proprietatis , ut utraque coram eodem Judice ventilari debeat c. suscepti 1. de caus. poss. § prop. igitur cum coram Judice rei sita ventilari causa proprietatis possit , mirum videri non debet , coram eodem etiam agi de possessione posse .

Neque obstant textus , & ratio allata , Ad 1. Ulpianus ibidem Interdicta , & Judicia possessoria agnoscit realia esse ; addit enim , quod in rem videantur concepta , personalia ,

tamen nuncupat , quo discernat ab Edictis Prætorum , quæ sunt Lex Prætoris , & Jus generale ad omnes pertinens , cum è contrario Interdicta sint Jus privatum , seu ejus litigatoris , qui Interdicto experitur , & quod Prætor solum inter litigantes interdixit . Ad 2. ut eam Legem cum Donell. Brunnen . & alijs explicat P. Schmier l. cit. n. 72. sensus est , quod Praeses alienus nequeat cognoscere ex Interdicto , si in ipsius Provincia nec res , de quârum possessione agitur , sita sint , nec turbatio , aut violentia communis : quod nihil novi , sed regulare est , cum Judex , cuius foro reus ex nullo titulo subjectus est , ceu incompetens nec debeat , nec possit Jurisdictionem interponere . Ad 3. responso patet ex ratione allata pro quæstionis resolutione .

Quaritur 7. an Reus ibi , ubi res sita est , super ea conveniri necessariò debeat , vel an possit conveniri etiam in loco Domicilij ? Non convenient DD. Gloss. in c. sanè 3. V. provincia b. tit. Vincent. de Franchis decisi. 177. Trentacinque l. i. præc. tit. de action. refol. 4. n. 10. Donell. l. 17. Comment. c. 17. litt. D. Zanger. de except. c. 1. p. 2. n. 346. Præn. D. de Bassis in 50. decisi. Justinian. decisi. 4. n. 10. P. Friderich de for. compet. à n. 216. & alij volunt , coram solo Judice Territorij , seu loci , in quo res sita est , conveniri eundem posse : quibus concordat Patriæ nostræ consuetudo , & Jus ; nam Lands Recht tit. 11. a. 1. expresse cavitur , ut actio realis solum in loco rei sita instituatur , sive de Allodialibus , sive de Feudalibus agatur : quod etiam in specie statuitur de Actione Hypothecaria in Ordinat. Process. Edict. tit. 3. a. 1. Colligi videtur 1. ex c. sanè 3. b. tit. ubi decreum est , ut si Episcopi , inter quos causa versatur , sint diversarum Provinciarum , ille Primas det Judices , in cuius Provincia est locus , de quo contenditur . 2. Ex l. fin. C. ubi in rem actio E. ibi , Sed & in locis , in quibus res , propter quas contenditur , constitutæ sunt , jubemus in rem actionem adversis possidentem moveri ; his enim verbis Impp. actionem in rem in loco , ubi ea constituta est , moveri non simpli citer permitti , sed jubent , ibique agendi imponunt necessitatem . 3. Ex l. quod legatur 38. ff. de Judic. ubi y. fin. dicitur , Si per in rem actionem petatur , ibi peti debere , ubi res est : quibus verbis iterum non obscurè imponitur necessitas agendi in loco rei sita . 4. Ex l. un. C. ubi de possess. ag. oport. ibi : Ubi aut vis facta dicitur , aut momentaria possessio postulanda est , ibi loci Judicem adversus eum , qui possessionem turbavit , convenit judicare . 5. Ex iuu. antiquo ; olim enim fundus non alter vindicari potuit , quam in loco , ubi reperiebatur , ut colligi potest ex formula , quæ Actor solebat dicere : Fundum Sabimum , in agro Tusculano situm , quem hac gleba represento , meum esse ago . 6. Ex ratione ; quia actio realis principaliter respicit in ipsam rem §. om-

§. omnium 1. Inst. de action. igitur proponi eam convenit coram Judice, cuius Jurisdictioni subjecta res est. 7. Ex naturali congruentia; saepe enim in ipso litis exordio res exhibenda, & ejus limites probandi sunt, siue Judicium in Actoris favorem finitum sit per sententiam, & haec executioni danda, actori tradi debet: quod fieri non posset, nisi lis reo intendatur coram Judice rei sita.

Verum his non obstantibus, in puncto Juris verisimilior est communis sententia, qua arbitrio Actoris relinquunt, an Reum coram Judice Domicili, vel Territorij, in quo res contentiofa existit, convenire velit. Ita Gloss. fin. in l. ult. C. ubi in rem actio &c. Abb. in c. fin. b. tit. n. 43. Butrio ibid. n. 10. Barb. in c. 3. eod. n. 2. Gonz. ibid. n. 9. Haun. tom. 3. tr. 1. n. 366. Pirk. hic n. 49. König n. 33. Wiest. n. 67. & novissime Clariss. P. Schmier de Judic. c. 3. n. 40. & sqq. & Præn. D. Herm. Anton. de Chlingenperg simili trad. c. 2. assert. 31. plurisque ab his cit. Ratio est 1. quia Domicili forum ordinarium est, & generale, & cum quovis alio concurrit: idque meritum; cum enim bona accessoria sint ad personam, recte ibi pertinet, ubi persona possidens Domicilium fortitur. 2. Siquis ratione rei sita necessario convenientius esset, ubi res sita est, etiam qui Contrarium celebravit, aut delictum commisit, necessario conveniri deberet in loco Contrarium, vel Delicti; quia equiparantur, & non est major ratio de uno, quam de altero: hoc modo autem superfluum fieret forum Domicili, & nunquam ferre locus eidem foret. Ergo &c. Duplex tamen est facienda Exceptio. 1. Si res Feudalis sit; nam lites super rebus Feudalibus ortas aliquando Rei Ordinarius, aliquando Dominus directus, aliquando Pares Curiae dirimunt, ut dictum est Tit. 1. an. 65. 2. Si sit Judicium momentanea possessionis; nam pro hoc aedendus est Judex rei sitae, & hoc ex speciali ratione, quia Judicium illud ob id instituitur.

ne partes ad arma deveniant, quod contingere solet in loco, in quo res, de qua contendit, existit. Gonz. l. cit.

Argumenta in contrarium non evincunt intentum. Ad 1. ex eo textu tantum sequitur, quod reus communiter, & plerumque conveniri soleat in loco, ubi res sita est, non vero quod debeat ibi conveniri: vel dic cum Abb. in c. 3. b. tit. n. 5. Laym. ibid. n. 3. v. secundum, Pirk. hic n. 50. Wiest. n. 67. eo textu Epicopos diversarum Provinciarum ad Primatum, in cuius Provincia res sita erat, remissos fuisse, quia ob incertitudinem possessionis controversia ab hoc melius decidenda videbatur, ut pote qui certiorum rei notitiam habere poterat. Ad 2. iussio illa non absoluta, sed alternativa est, ita ut sensus sit, reum actione reali conveniri debere vel in loco Domicili, vel in loco rei sitae, quod colligunt ex verbis textus ibi, Sed & in locis, in quibus res constituta sunt, ubi particula sed & in arbitrio Actoris videtur ponere, utro loco reum convenire velit. Ad 3. in Legato est aliquid speciale; cum enim haeres rem legatam alibi, quam ubi res sit, ex praesumpta Testatoris voluntate Legatario praestare non debeat, neque iste petere potest eam sibi præstari alibi. Ad 4. ob hanc Legem positam est supra secunda ex ceptio. Ad 5. impensis formula illa recentiori Jure abolita est: deinde poterat ex fundo dilitio auferri gleba, & per eam fundus in Judicio representari, sive vindicari. Ad 6. argumentum illud quidem probat, reum in loco rei sitae conveniri posse, non tamen persuadet, quod non etiam in loco Domicili recte conveniat. Ad 7. executio sententia latet eo casu fieri debet per Judicem rei sitae: quod novum non est, cum id fiat etiam in causa delicti, ubi si Judex delicti sententiam tulit, & res, quæ in sententiam venit, sit alibi sita, Judex rei sitae pro executione requiritur.

S. V.

De Foro Competente ratione Delicti.

SUMMARIUM.

- 59. Quartus titulus sortiendi forum Jure communi est delictum.
- 60. Personæ, quæ ratione Delicti sortiuntur forum.
- 61. Modus procedendi, quem Judex Delicti tenere debet.
- 62. Non potest delinquentem apprehendere, si in aliud Territorium fugerit.
- 63. Sed debet remissionem ejusdem petere.
- 64. Modus, quo peti, & fieri debet remissio.
- 65. 66. 67. Regulariter extra domicili, &

delicti commissi loca reus puniri non potest.

68. 69. 70. Quo in loco reus sortiatur forum ratione delicti in duorum territoriorum confinis perpetrati?

71. In quo loco sortiatur forum is, qui in uno Territorio existens, mandavit delictum alteri exequendum in alio Territorio?

72. Quæ pena afficiendus sit delinquens, quando in loco Domicili delinquentis, alia pena statuta delicto est, & alia in loco Delicti? Quar-

59 **Q**uartus Titulus, & modus sortientium fororum Jure communi est Delictum; nam ratione istius delinquens subiicitur Jurisdictioni illius Judicis, in cuius Territorio delinquit, etiam si alias eidem non sit subjectus. Ita habetur c. postulasti 14. & c. fin. b. tit. c. de illis 1. de raptorib. l. questiones 1. & Autb. qua in Provincia C. ubi de crimin. &c. ubi dicitur, quod hoc Jus sit perpetuum, i.e. generale, ut explicat Gloss. ibid. V. perpetuum. Ratio est, quia maximè congruit, ut sceleræ eo in loco publicè puniantur, ubi perpetrata sunt, tum ad exemplum aliorum, ut à crimine abstineant, istorum punitione deterriti; tum ut publica vindicta, & satisfactione fiat illi Reip. quæ læsa, seu injuriæ affecta est; tum denique, quia in loco delicti ea, quæ ad criminis probationem, uti & condemnationem conducunt, faciliter haberi possunt. Vultejus ad l. 1. cit. n. 15. & 22. Covar. præf. qq. c. 11. n. 3. Donell. l. 17. c. 16. Engl. hic n. 25. Pirk. n. 21. König n. 62. Wiel. n. 73. & novissime P. Schmier tr. de judic. c. 3. n. 101.

Neque obstat, quod extra Dioecesim; vel Parochiam suam delinquens in loco delicti Forum Penitentiale non sortiatur, sed à proprio suo Pastore, vel ab ijs Regularibus, qui undecunque ad se accedentes audire possunt, sicut judicandus, & absolvendus c. omnis 12. de penit. & remiss. nam alia est ratio fori interni; in interno enim reus ipse simul est suus accusator, & testis, & ad id solum agitur, ut reo Deus per delictum offensus reconcilietur: at in foro externo intenditur satisfactio Reip. malo delinquentis exemplo offensæ, & proceditur ad vindictam publicam, quod fieri non potest, nisi ipsi per testes, & alias probationes legitimæ de delicto constet. Atqui probationes istæ ex una parte faciliter haberi possunt in loco delicti, ex altera læsa Reip. satisfit commodiū, si ibi puniatur reus, ubi delictum commisit. Ergo &c. His positis

60 Quaritur 1. quinam ratione Delicti, & ratione cuius Delicti sortiantur Forum? In hoc Regulum generalem esse, quod delinquens quicunque, qualemque Delictum committat, in loco Delicti sortiatur Forum. Proinde Regula hæc locum habet, proceditque 1. de quovis delicto, sive leve illud fuerit, sive grave, sive privatum, sive publicum, ordinarium, vel extraordinarium &c. l. questiones 1. C. ubi de crim. & ibi Gloss. V. que legibus, & V. extra ordinem. Vultejus ibid. n. 10. Wesenbec. n. 10.

Procedit 2. etiam de milite; licet enim iste ordinariè coram Magistratu militari conveniens sit l. magisterie 6. C. de jurisd. omn. judic. l. viri illustres 10. & l. seq. C. de offic. Magistr. milit. quodsi tamen crimen commissum non sit militare, præsertim atroc, & enorme, ab Ordinario loci puniri poterit l.

fin. ff. de accus. & l. desertorem 3. in princ. ff. de re militar.

Procedit 3. etiam de Clericis; nam si delinquent extra Dioecesim, puniri possunt ab Episcopo loci, ubi deliquerunt, etiam usque ad privationem Beneficij, quod in aliena Dioecesi obtinent, ut statuitur c. postulasti 14. b. tit. quamvis executio fieri debeat ab Episcopo, in cuius Dioecesi Beneficium situm est. Abb. in c. cit. n. 7. Gonzal. ibid. n. 2. & seqq. Pirk. hic n. 22. Engi n. 33. Schambog. n. 15. König n. 48.

Procedit 4. etiam si delinquens sit persona in dignitate constituta; neque enim refert, cuius dignitatis, vel ordinis sit is, qui deliquit; nam & Clarissimi in Provincia, in qua deliquerunt, accusari possunt l. quicunque 1. C. ubi Senatores &c. Et hinc Comes, vel Nobis, immediate Imperio subiectus, in aliquo Civitatis, vel alterius Status Imperialis Territorio delinquat, capi, judicari, & puniri valet a Magistratu illius loci, si iste Jurisdictionem criminalē habeat. P. Friderich tr. de for. compet. n. 136. & ab hoc citt.

Procedit 5. et si persona delinquens sit Episcopus, vel Archiepiscopus; nam si Episcopus in aliena Dioecesi, & Archiepiscopus extra suam Provinciam delinquat, ab Ordinario ejus loci puniri potest; quia extra Territorium suum censetur ut persona privata arg. l. preses 3. C. de offic. Präsid. Ubique tamen duo sunt advertenda. Unum est, ne Suffraganeus præsumat Archiepiscopum in sua Suffraganei Dioecesi delinquenter punire; quia inferior in Superiori suum Jurisdictionem ordinariam exercere non potest c. cum inferior 16. de major. & obed. Alterum, ne ejusmodi Judex delicti excedat potestatem sibi concessam; nam Jure novo Trid. sess. 13. c. 8. de reform. Archiepiscopi, Episcopi, & similes Superiores Ecclesiastici in criminalibus, saltem gravioribus, folius Romani Pont. judicio subjacent.

Procedit 6. quamvis delinquens privilegiatus, atque exemptus sit; nam & hi ratione delicti, committi in loco secundum se non exempti, ab Ordinario loci citari, & puniri possunt perinde, ut peregrini, ut habetur c. volentes 1. de privil. in 6. & notat Abb. in c. fin. b. tit. n. 11. Felin. ibid. n. 5. Covar. præf. qq. c. 11. n. 5. Matth. Stephan. l. 1. de Jurisd. c. 30. n. 26. Olivafor. Eccl. p. 3: q. 20. n. 3. & seqq. Vall. hic §. 1. n. 6. Pirk. n. 24. & novissime P. Friderich tr. de for. compet. n. 137. & P. Schmier tr. de judic. c. 3. n. 103. & alij ab his citt. Excipitur, nisi ita exempti, & privilegiati sint; ut etiam casus Delicti in privilegio exprimatur: quale privilegium, ut supra dixi, in causis criminalibus, saltem gravioribus, habent Episcopi, & præter hos Regulares Ordines, quorum tamen privilegiis quoad hoc aliqua ex parte derogatum est per Trid. sess. 6. c. 3. de

3. de reform. & sess. 25. c. 14. de Regular. de quo suo loco dicetur.

61 Quæritur 2. quomodo delicti Judex procedere valeat in reum, in suo Territorio delinquentem? 12. Distinguendo: Vel enim delinquens deprehenditur in loco delicti, seu Territorio Judicis, ubi delictum commissum est, velinde iam est egressus. Si primum, res latitatis est expedita; dicendum enim, eo casu delinquentem, et si alias non foret subditus, a Judice Territorij, in quo deliquit, puniri poena vel corporali, vel pecuniaria posse, prout ratio delicti exigere juxta c. postulati 14. b. tit. & l. questiones 1. C. ubi de crimin. ag. oport. König hic n. 61.

Si secundum, altera distinctio est adhibenda, & disquirendum, an Reus ante egressum citatione ipsi insinuata jam sit prævenitus, vel non. Si prius contigerit, denuo citari, & si contumaciter non compareat, processus adversus ipsum institui, annotari bona, & in ea fieri immisso, aut Banni, atque Excommunicationis sententia ferri potest c. proposuisti 19. b. tit. c. accedens 2. & c. ieq. ut lit. non contest. c. veritatis 8. de dol. l. cum absenti 1. C. de requirend. reis, & docent Abb. in c. fin. b. tit. n. 6. § 7. Vallens. hic §. 1. n. 6. Engl n. 37. König n. 61. cit. Ratio est, quia per citationem in Territorio factam ejus Judicii quoad illam jam est subjectus.

Si fiat posteriorius, & Reus citatione præventus non est, applicanda distinctio terria, & videndum, an constet, in quo loco moretur reus, an vero non constet. Si constat, necesse est, ut si delinquentem trahere ad Judicium suum velit, Judex delicti litteras Requistoriales det ad Judicem Territorij, ad quod delinquens abiit, huncque per illum citari curet; quia jam non est amplius sub Jurisdictione ejusdem l. Divi 1. §. presides 2. ff. de requir. vel absent. damn. P. Friderich de for. compet. n. 143. Si vero non constat, quod profugerit delinquens, facta summaria informatione de delicto, citari per Edictum, in Territorio delicti promulgandum, aut Curiae, vel Ecclesiarum valvis, aut portis Civitatis affigendum, potest §. presides cit. & Novell. 134. c. 5.

Quo facto, si citatus contumaciter non compareat, Judex quidem in ejus personam procedere, & sententiam alicujus poenæ corporalis inflictivam ferre non potest Clem. pastoralis 2. de sent. § 7. re judic. quia, ut dixi, per egressum ex territorio jam desistit esse subditus illius Judicis quoad personam: si tamen in loco delicti bona aliqua habeat, annotari illa, & casu, quo reus alter satisfactionem praestare renuit, immisso in illa decerni, ac fieri potest; vel si non habeat bona aliqua in loco delicti, habeat autem alibi, requiri super hoc Judex loci, ut immisionem Actoris in hujusmodi rei absensis bona faciat. Abb. in c. fin. b. tit. n. 6. § 7. Imol. ibid. n. 7. Laym. de Jurisd. Ord. concl. 18. Oli-

vafor. Eccl. p. 3. q. 20. n. 28. § 7. sqq. Vallenf. hic §. 1. n. 6. Pirh. n. 23. Engl n. 27. Schamb. n. 15. König n. 31. Wiest. n. 75. & novissime P. Friderich de for. compet. n. 144. & P. Schmier de Judic. c. 3. n. 114. Sumitur ex c. Romana 1. §. contrahentes b. tit. in 6. Ratio est, quia ita fugiens ratione delicti obligatus manet ad satisfaciendum pro injuria, & damno, ut mirum proinde non sit, quod bona illius occupari possint ad satisfactionem ex ipsis præstandam ijs, qui eo delicto laeti sunt.

Quæritur 3. an Judex delinquentem in suo territorio, si hic in aliud territorium fugerit, persequi, & in eo deprehensum apprehendere valeat? Ratione dubitandi facit Constitutio Imperialis edita Augusta 1559. §. und haben 22. vi cuius grassatores, latrones &c. in alieno etiam Territorio persequi, & ubi apprehensi fuerint, Juri sifere quilibet Magistratus, in Territorio suo offendus, potest: quod confirmatur ex doctrina Baldi, qui in l. 1. C. ubi quis in Curiali &c. Regulae instar tradit, Religiosos fugitivos a Prælato Regulari, & hujus mandato ab alijs ubique capi, & ad Monasterium reduci posse.

Sed respondendum est negativè propter textus c. fin. de Constit. in 6. & l. ult. ff. de Jurisd. ubi pro Regula ponitur, quod extra territorium jus dicenti impune non pareatur. Ratio est, quia hujusmodi persecutio, & apprehensio Rei est actus Jurisdictionis necessariae, & cum strepitu Judiciali exercetur; tales autem Jurisdictionis actus in alieno Territorio non permituntur, quod ijs violetur Jurisdictione aliena, & Territorij domino inferatur injuria, ut recte alii cit. notat Gaill. l. 1. de pac. publ. c. 16. n. 27. Et hinc, ut idem l. cit. adverbit, si ejusmodi reus in alieno Territorio sine licentia Domini Territorij captiatur, captus ante omnia relaxari debet; quia potestate tantum privata captus censi debet, cum Judex extra Territorium suum potestem non habeat, ut dicitur l. fin. C. de Offic. Prefect. Urb.

Neque obstat Constitutio Imperialis cit. imo eo ipso, quod ea Constitutione grassatorum, latronum, & similium Reip. perturbatorum persecutio specialiter permisst, Juris Regula in contrarium stans potius confirmatur arg. l. questionem 12. §. idem 43. ff. de instruct. vel instrum. legat. nam exceptio unius firmat Regulam in casibus non exceptis. Ad Conf. negatur paritas; quia a Prælatis apprehensio Apostatarum, & fugitivorum suorum fit non per modum Jurisdictionis, sed dominij, seu vindicationis, aut necessaria defensionis, eo ferè modo, quo maritus vindicare sibi potest fugitivam suam uxorem, Dominus servum, quilibet rem à fure sibi ablatam, quoque ista devenerint.

Quæritur 4. an Judex loci delicti petere possit

possit remissionem delinquentis à Judice Territorij , in quod delinquens transiit ? *¶* affirmativè : an verò iste remittere eundem ad Judicem delicti teneatur , major est dubitatio ; quæ tamen tolli distinctione potest. Vel enim Territorium illud , in quod Reus delinquens fugit , est sub eodem Supremo Principe , v. g. Imperatore , vel Rege , sub quo est Territorium , in quo delictum commisit , non remittitur , neque ad id Judex loci , in quo moratur Reus , cogi potest , nisi rogatus à Judice delicti ultro annuat ; potest tamen Judex delicti apud Judicem Territorij , in cuius Territorio Reus degit , instare , ut eum arrestando compellat ad satisfactionem præstandam parti laesa pro damno , & injuryia ipsi illata. Covar. *præc.* *qq. c. 11.* *n. 10.* Clar. *§. fin. q. 38.* *n. 21.* Barbos. *in l. heres absens 19.* *§. proinde 2. art. de for. delict.* *n. 132.* *ff. de Judic.* Oliva *for. Eccl. p. 3. q. 20.* *n. 58.* Pirk. *hic n. 29.* & alij ab his *citt.* Ratio est , quia tunc Judex unus alteri obediens non tenetur , ac per consequens nec remittere. Si primum , & utrumque Territorium sit sub eodem supremo Principe , Jure Romano Judex Territorij , in quod Reus confugit , si requisitus sit à Judice delicti , vel domicili , capere , & remittere eundem debet , ut constat ex *l. si cui 7.* *§. fin. ff. de accusat.* *l. capitalium 28.* *§. famosos 15. ff. de paenit.* *l. solent 7. ff. de custod.* *Exhibit. reor.* Novell. *134. c. 5.* & ibi Gloss. *V. comprehender.* atque DD. Ratio est , quia tunc unus juvare alterum debet , ut criminibus tollatur impunitas , & licentia delinquendi refrenetur.

Dixi *Jure Romano* ; hodie enim hæc remittendi necessitas in plerisque Provincijs sublata est , ita ut quilibet Magistratus delinquentem , intra Territorium suum deprehensem , ob crimen , etiam alibi commissum , punire , & plectere poenam condignam possit , & quando ad petitionem Judicis loci , in quo delictum commissum est , eum remittit (quod aliquando contingit pro exemplo in atrocioribus criminibus) id sit sub litteris *Reversalibus* , quod remissio hac non sit prædicatura Jurisdictionis remittentis , & Judex requiriens in simili idem facturus sit. Gaill. *l. 1. de pac. publ. c. 16. n. 30.* *Et qq. Matth. Stephan. l. 1. de Jurisdic. c. 30. a n. 13.* Bebold. *Theſ. præc. V. Eſterung der Maleſiſcanten / Carpzov. præc. crim. p. 3. q. 110.* *n. 53.* Knipschildt *l. 2. de Jur. Civit. Imper.* *c. 5. n. 46.* Vallenf. *bic §. 1. n. 6.* Engl *n. 28.* Pirk. *hic n. 31.* König *n. 65.* Schamb. *n. 18.* Wiest. *n. 77.* & novissime P. Friderich *de for. compet.* *n. 146.* & P. Schmier *de Judic.* *c. 3. n. 117.* alisque ab his *citt.*

Addidi , si requisitus sit à Judice Delicti , vel Domicili ; nam si ab hoc ejusmodi remissio non sit petita , Judex , in cuius

Territorio versatur Reus fugitivus , potest quidem illum remittere , si velit , non tamen tenetur , ut rectè alijs *citt.* notat Covar. *l. cit. n. 5. ¶ quartuſ erit advertendum.* Excipitur , nisi Judex Territorij , in quo Reus versatur , sit inferioris potestatis , & delictum mereatur poenam , quam ipse non potest infligere ; tunc enim remittere Reum debet ad Superiorum , etiam non requisitus , ut patet ex *l. si quis 1.* & *l. defensores 7.* *C. de defensor. civit.* Quod verum est etiam in ijs Provincijs , ubi necessitas remittendi per consuetudinem est abrogata , ne delicta manent impunita. P. Friderich *n. 147.*

Quæritur *5.* quomodo delinquen- *64* tis remissio petenda , aut facienda sit ? *¶* Ubi viget consuetudo remittendi reos ad Judicem delicti ad hujus petitionem , ut petitio illius urgeat , sequentes conditiones passim DD. exigunt. *1.* Ut res adhuc integra , & processus à Judice loci , in quo delinquens degit , contra eundem nondum sit inchoatus ; quia ubi Judicium coepit est , ibi & perfici debet *l. ubi acceptum 30.* *ff. de Judic.* Abb. *in c. fin. b. tit. n. 16.* Covar. *præc. qq. c. 11. n. 6. ¶ his quidem.* Farin. *prax. crim. l. 1. q. 7. n. 23.* Oliva *for. Eccl. p. 3. q. 20. n. 53.*

2. Ut delictum sit grave , & adversus delinquentem criminaliter procedatur ; quia rerorum ad locum delicti remissio fit eo solum fine , ut delinquens in illo , in quo peccavit , loco ad terrorem aliorum , tollendūque scandalum , & offenditionem publicam supplicijs legitimis subjiciatur , quæ ratio cessat in delictis levioribus , & gravioribus quoque , si ex ijs civiliter solum , non ad ipsius Reip. sed privatorum duntaxat ijs laforum satisfactionem agatur. Ita *l. citt. Abb. n. 15.* Covar. *n. 7. ¶ oīavō.* Farin. *n. 36. Et 37.* Oliva *n. 39.* Excipitur , ubi consuetudo est , ut remissio fiat etiam in levioribus , uti est in Bavaria nostra. *Eklärte Landts. Freyheit p. 2. art. 18.*

3. Ut Judex loci , in quo delictum commissum est , ad Judicem loci , in quo delinquens versatur , pro ejus apprehensione , & remissione facienda dirigit Litteras publicas , quas *Precatoria*s , & *requisitoria*s vocant. Novell. *134. c. 5. Et locis citt. Abb. n. 16.* Covar. *n. 5. ¶ quartuſ.* Farin. *n. 38.* Oliva *n. 28.* alias enim , ut dictum est , remittere non tenetur.

4. Ut Judex loci delicti , priusquam delinquentis remissionem petat , summariam cognitionem , & informationem de delicto per testes , aliisque probationes recipiat ; debet enim de delicto personæ , cuius remissionem petit , constare , ne ea fine iusta causa per capturam afficiatur injuryia , & contrahat infamiam facti. Gloss. *in Clem. Pastorialis 2. V. de more in fin. de sent.* *Et re judic.* Clar. *§. fin. q. 38. n. 19.* Covar. *l. cit. n. 8.* Barbos. *in §. proinde cit. art. de for. de-*

H. list.

l. n. 7. ff. de Judic. Oliva q. 20. cit. n. 20.

5. Informatio hæc litteris Requisitoris acclusa transmitti debet ad Judicem, pro remissione requirendum. Covar. n. 3. cit. Barb. n. 75. Oliva n. 21. ubi tamen adverbit, hoc non ubique observari, sed alicubi sufficere, si delictum personæ, cuius remissio petitur, in Requisitoris Litteris exprimatur.

6. Si delinquens, cuius remissio petitur, coram Judice loci, à quo illa petitur, alleget privilegium, vi cuius coram Judice loci delicti respondere non teneatur, Judex requisitus, antequam eum remittat, cognoscere debet de qualitate privilegij, sicut si ipse fuerit Judex delinquentis ex eodem privilegio; quia Judicis regulariter est cognoscere, an sua sit Jurisdic^tio, *siquis. 3. ff. de Judic.* & c. cùm persona 7. de priv. in 6. Abb. in c. ex parte 33. de rescript. n. 3. Marta de Jurisd. p. 2. c. 4. n. 7. Oliva q. 20. cit. n. 22.

7. Denique si delinquens nullo privilegio quoad forum delicti munitus sit, à Judice loci, in quo is degit, aut inventitur, legitimè requisito, injungendum ei est, ut copiam sui exhibeat Judici delicti, vel si res etiam postulet, ad requisitionem apprehendi, & vinculis adstrictus ad Judicem delicti remitti debet; neque declinari remissio potest, etiam si Judex requisitus ad Jus reddendum se offerat l. si cui 7. S. idem 4. & l. fin. ff. de accusat. l. capitalium 28. S. famos 15. ff. de penis, & Novell. 134. c. 4. § 5. idque tum quod in loco delicti certiores probationes haberi possint; tum verò ne Civitas, vel Resp. quæ per delictum injuriam, vel damnum passa est, adstringatur ad litigandum alibi cum majoribus sumptibus. Videantur præter citt. Engl. hic n. 23. Pirk. n. 30. § 31. König n. 63. Wiest. n. 81. § sqq.

Quæritur 6. an delinquentem, extra domicilij, & delicti locum egredium, punire valeat Magistratus loci, in quo is reperitur? Affirmant Bartol. in l. si dominum 43. ff. de furt. n. 2. Decius Confil. 93. Donell. l. 17. comment. c. 16. Vultejus in l. questiones 1. C. ubi de crim. ag. oport. n. 11. Wefenbec. n. 2. ibid. Brunnen. n. 20. § in l. preses 3. ff. de offic. presid. à n. 2. & inclinare videntur P. Friderich de for. compet. n. 149. § 150. & P. Schmier tr. de Judic. c. 3. n. 123. quod etiam communi Tribunalium usu receptum cum alijs testatur Marian. Socin. in c. 1. de raptorib. n. 15. in fin. adeo ut ex hac sententia centum millia hominum suspicio necata assertore non reformidet. Fundantur 1. l. preses cit. ubi ex Pauli Jcti sententia dicitur, Presidis esse malis hominibus provinciam purgare, nec dislinguitur, unde sint. 2. l. questiones cit. ubi Severus, & Antoninus Imp. Questiones, inquit, eorum criminum, que Legibus, aut extra ordinem coercentur, ubi commissa, vel inchoata sunt, vel ubi reperiuntur, qui rei esse perhibentur criminis, perfici debere fatis notum est. 3. Qui delinquit, non solum civitatem, vel

Provinciam, in qua delinquit, sed gentes planè omnes, totumque humanum genus offendisse videtur. Ergo omnes omnino Judices, qui delinquentem necedum punitum in territorio suo offendunt, modò aliunde incompetentes non sint, punire eundem possunt. 4. Sic magis evitantur delicta, quo minus à poena securos se esse sciunt delinquentes, quoque locorum sece converteant. 5. Fur, cum re furtiva delatus in alienum Territorium, continuando possessionem iniquam rei furtivæ, delinquit etiam in loco, ad quem delatus est, ut proin nihil obstat, quin etiam agi ibidem contra eum, scénaque decerni possit.

Sed et si sententia hæc ob Argumenta allata admodum probabilis sit, praescindendo tamen à contraria consuetudine, probabilior, & Juri Canonico saltem conformior videatur esse sententia negativa; proinde dicendum, regulariter reum extra domicili, & delicti commissi loca non sortiri forum, neque puniri posse. Ita Clar. prax. crim. § fin. q. 53. n. 16. Decian. tr. crim. l. 4. c. 13. n. 5. Covar. præc. qq. c. 11. n. 9. Gomez de delict. c. 1. n. 87. Farin. prax. crim. l. 1. q. 7. n. 7. Fachin. l. 9. contr. c. 19. Pirk. hic n. 27. § 29. in fin. Wiest. n. 83. & alij ab his citt. Ratio est; quia de Jure Canonico regulariter forum quis solum sortitur in loco Domicili, Contractus, vel solutionis promissæ, rei sitæ, & delicti; fori autem deprehensionis, aut inventionis eo Jurè nulla fit mentio, ut patet ex c. fin. b. tit. & c. volentes 1. de privil. in 6. Conf. à pari: nam ratione Contractus quis conveniri extra Domicilium suum duntaxat potest in loco Contractus, & ratione reisolium in loco, ubi sita est res. Ergo etiam ratione delicti solum ibi, ubi commissum delictum est.

Dixi autem regulariter; nam 1. excipitur, si delinquens sit vagus; vagi enim sicut ubique sortiuntur forum, ita ubique puniri possunt etiam propter delicta commissa alibi. Gloss. in l. questiones 1. V. reperiuntur C. ubi de crim. ag. oport. Covar. præc. qq. c. 11. n. 7. Farin. prax. crim. q. 7. cit. n. 13. Barb. in l. heres absens 19. S. proinde 2. art. de for. delict. n. 11. ff. de Judic. Oliva p. 3. for. Eccl. q. 20. n. 57. Pirk. hic n. 27. Wiest. n. 84. Excipitur 2. si delinquens bannitus, seu proscriptus sit, ita ut ex proscriptionis sententia, quoque loco reperiatur, offendit, & occidi permittatur. Clar. S. Domicilium n. 52. § seqq. Layman l. 3. tr. 3. p. 3. c. 2. n. 2. § 3. & alij ab his citt. Excipitur 3. si fodus ejusmodi inter se habeant Magistratus, aut Provinciae sibi vicinae, ut ratione delicti puniri delinquens possit, ubique reperitus fuerit. Farin. l. cit. n. 7. & plures alij apud ipsum. Excipitur 4. si delinquens deliquit in loco, ubi invenitur, & hoc suo delicto implevit numerum delictorum ex statuto illius loci Requisitorum ad certam poenam